

Rozmawiali o turystyce i nie tylko

Data publikacji: 27.10.2023 16:00

Wisła gościła przez ostatnie dni (23-25.10.2023) przedstawicieli Polskiej Organizacji Turystycznej z całego świata. To był jej debiut jako gospodarza Forum.

Prezes POT, Rafał Szmytke podczas forum w Wiśle, fot. UM Wisła/mat.pras.

W tym tygodniu w dniach 23-25 października Wisła była gospodarzem XI Forum Polskiej Organizacji Turystycznej, Regionalnych i Lokalnych Organizacji Turystycznych. Organizatorem tegorocznego forum była Śląska Organizacja Turystyczna, która na miejsce spotkania wybrała Wisłę.

- Na trzydniowe obrady (23-25 października) do Wisły zjechali przedstawiciele Polskiej Organizacji Turystycznej z prezesem Rafałem Szmytke na czele oraz delegaci regionalnych organizacji ze wszystkich województw oraz innych lokalnych organizacji turystycznych, a także z zagranicznych ośrodków POT, m.in. z Pragi, Tokio, Tel Awiwu, Pekinu, Paryża, Berlina, Sztokholmu, Kijowa, Londynu, Budapesztu, Wiednia czy Rzymu – informują wiślańscy urzędnicy.

Jakie tematy były poruszane? Oczywiście związane z turystyką, ale nie tylko – były to m.in. tematy dostępności turystyki dla osób z niepełnosprawnościami, nowoczesnych aplikacji dla turystów, promocji poprzez organizację wydarzeń sportowych, aktualnych trendów w turystyce na rynkach europejskich i pozaeuropejskich czy kampanii medialnych.

- Dla chcących podnieść swoje kompetencje odbyło się także szkolenie z wystąpień publicznych. Nie zabrakło też czasu na pokazanie atrakcji Wisły - najpierw poprzez prezentację multimedialną w hotelu, przedstawioną przez Tadeusza Papierzyńskiego - kierownika Referatu Promocji, Turystyki, Kultury i Sportu, a następnie podczas wycieczki terenowej, w trakcie której uczestnicy zwiedzili m.in. Rezydencję Prezydenta RP - Zamek w Wiśle, odbyli przejażdżkę zaprzęgami Doliną Białej Wisiełki czy przy dźwiękach kapeli góralskiej skosztowali lokalnych specjałów w Stolicy Pradziadków - Muzeum Wiślańskiej Kuchni Regionalnej – informuje wydział promocji.

Red.